
                                                                                                             

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO 
SERVIZI PER L’ENOGASTRONOMIA E L’OSPITALITÀ ALBERGHIERA 

“CARMINE RUSSO” 
Via G. Bruno 1^ trav. Snc  ‐ 80033 Cicciano ‐ Tel. 0818261661 ‐ Cod. Fisc. 92012260631 ‐ Cod. Mecc. NARH07000E ‐ Distretto .30 

E‐mail :  narh07000e@istruzione.it  ‐ narh07000e@pec.istruzione.it  ‐ sito: www.ipsar.net 
 

 
Cicciano, _04/04/2018 

 
Prot.n. 2840-06_______  

All’albo digitale 
All’amministrazione Trasparente 

www.ipsarcicciano.gov.it 
 

 
OGGETTO: determina per l'affidamento di forniture e servizi per il progetto di 
alternanza scuola-lavoro di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento 
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D. lgs 50/2016  - art. 36 – per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro - 
si procede all’affidamento con procedura negoziata mediante indagine 
esplorativa previa richiesta di preventivi a n. 3 (tre) operatori economici 
(disposizione modificata dal D. lgs 56/2017 in vigore dal 20/05/2017);   

Visto il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

 
D E T E R M I N A  

 



 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 

Il servizio verrà affidato ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 
mediante procedura negoziata previa richiesta di n. 3 (tre) preventivi. 
L'importo complessivo massimo previsto per l'espletamento del servizio è quantificato 
in Euro _11.500,00 (IVA Inclusa) per gruppo. 
 

Art. 3  
CONDIZIONI E MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 

Il servizio verrà affidato al soggetto che avrà presentato il miglior preventivo (costo 
più basso), in possesso dei requisiti di cui all'art. n.80 del D.Lgs 50/2016 il cui possesso 
dovrà essere attestato mediante idonea autocertificazione entro il termine assegnato 
dall'Amministrazione. 
L'operatore economico dovrà presentare un’offerta per l'attivazione di n. 2 (due) corsi 
di stage/alta formazione, per ognuno dei quali si dovrà prevedere l'erogazione dei 
servizi di seguito indicati: 

 n. 5 pernottamenti per n. 20 alunni + n. 2 accompagnatori; 
 trattamento di pensione completa per n. 20 alunni + n. 2 accompagnatori;  
 bevande incluse ai pasti;  
 varietà della dieta giornaliera;  
 possibilità di usufruire di un servizio dietetico speciale per coloro che soffrono 

di patologie particolari o allergie o intolleranze alimentari; 
 spazi di socializzazione con eventuali giochi elettronici etc; 
 la struttura ricettiva dovrà avere spazi idonei dove gli alunni possono riunirsi 

con gli accompagnatori; 
 Servizio Internet wifi; 
 almeno un PC con stampante a disposizione degli accompagnatori e degli 

alunni; 
 40 ore di alta formazione/stage, così suddivise:  

  6h di sicurezza sul lavoro; 
 24 h di enogastronomia / sala e vendita / accoglienza turistica; 
 8h di gestione e simulazione di impresa alberghiera;  
 2h sul patrimonio storico-culturale del luogo ospitante; 

 Tutoring; 
 Trasporto in bus A/R. 

 
 

Art. 4  
MODALITA' e TERMINI DI PRESENTAZIONE 

Il soggetto interessato dovrà trasmettere il preventivo via mail o pec  o Brevi manu  
indicando nell'oggetto “offerta per attività di formazione/stage a.s. 2017/18” entro le ore 
ore 13.00 del giorno 11/04/2018. 

Art. 5  
Il pagamento da parte dell’Istituto Scolastico avverrà entro 30 gg. dal ricevimento fattura 
per la fornitura del servizio. 



Art. 6 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materiali protezione dei dati 
personali”, i dati personali raccolti saranno trattati, con e senza l’ausilio di strumenti 
elettronici, per l’espletamento delle attività istituzionali relative al presente procedimento 
e agli eventuali procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti (compresi quelli 
previsti dalla Legge n. 241/1990 sul diritto di accesso alla documentazione amministrativa) 
in modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza e comunque nel rispetto della 
normativa vigente. I dati giudiziari, eventualmente raccolti nel corso della procedura ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000 saranno trattati in conformità al D.Lgs. 196/2003.  

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il 
RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Carmela 
Maria Napolitano. 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof.ssa Carmela Maria Napolitano) 

                                                                                                                                       FIRMA AUTOGRAFA OMESSA EX ART. 3 COMMA 2 d. Lgs. 39/93 


